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Politikersvar til Emil Moselund(B)– mulighed for krav 
om øget biodiversitet i bidrag til Klimaskovfonden 

Emil Moselund har 4. april 2026, forud for forhandlingerne om 

Overførselssagen 2025/26, stillet følgende spørgsmål: 

 

1. Krav til fremtidige skovprojekter. Hvordan kan Københavns 

Kommune i forbindelse med fremtidige skovprojekter stille krav 

om, at en større andel af de nye skove finansieret af kommunen 

etableres som biodiversitetsfremmende skovtyper – herunder 

særligt Klimaskovfondens modeller græsningsskov, skoveng 

med tilplantning og naturlig tilgroning/urørt skov – frem for 

skovtyper med begrænset biodiversitetseffekt på kort og 

mellemlang sigt?  

2. Handlemuligheder i eksisterende og fremtidige aftaler. Hvilke 

handlemuligheder har kommunen inden for de eksisterende 

rammer til at påvirke biodiversiteten i både allerede indgåede 

og fremtidige aftaler med Klimaskovfonden hvor det stadig har 

lige så stor effekt på klimaet og grundvandet – herunder i lyset 

af fondens nuværende loft over biodiversitetsarealer? 

3. Dialog og justering af rammer (ØK33). Kan kommunen, i 

forbindelse med en eventuel vedtagelse af ØK33, indgå i dialog 

med Klimaskovfonden om justering af retningslinjerne, så 

biodiversitet i højere grad tænkes ind på de arealer, der 

samtidig er hensigtsmæssige i forhold til drikkevandssikring – 

således at indsatsen både styrker klima og natur? 

 

Økonomiforvaltningens svar 

Økonomiforvaltningen har været i dialog med Klimaskovfonden, som 

oplyser, at Klimaskovfonden har stort fokus på at sikre nogle gode 

rammer for biodiversitet i de skove, de giver tilsagn til.  

 

Generelt gælder, at skovene der etableres med Klimaskovfonden er 

såkaldte klimarobuste blandingsskove med krav om mange forskellige 

arter for at maksimere skovens hårdførhed. Ligger skoven i et område 

med drikkevandsinteresser, er der derudover krav til andelen af 

løvtræer, hvilket også vandselskaber stiller krav om. 

 

Klimaskovfonden tilskynder lodsejere at prioritere biodiversitet i deres 

skove, både økonomisk og i forhold til de kriterier Klimaskovfonden har, 
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men Klimaskovfonden kan ikke ændre på kravene, når lodsejer har fået 

tilsagn, og det er lodsejers beslutning, hvad der plantes inden for de 

rammer, som Klimaskovfonden har opsat. I de projekter, som KK 

allerede har finansieret, er der dermed ikke mulighed for at stille krav til 

andre skovtyper. 

   

For at fremme biodiversitet har Klimaskovfonden i løbet af det sidste år 

bl.a.: 

• Udviklet en ny model for urørt skov og assisteret naturlig 

tilgroning, som giver mulighed for at anlægge hele skoven som 

urørt, hvor op til 50% af skoven etableres ved naturlig 

tilgroning. 

• Indført en indkomstkompensation til lodsejere, hvor der opnås 

en højere kompensation per hektar for urørt skov.   

• Opdateret synergiscore-systemet med fokus på biodiversitet. 

Synergiscoren fungerer som et adgangskrav for ansøgere, hvor 

der skal opnås et minimum antal point. Her er biodiversitet det, 

der giver mulighed for flest point.   

• Etableret samarbejde med 15. juni Fonden, som finansierer 

ekstra biodiversitetstiltag i urørte skove. Et af de projekter som 

Københavns Kommune allerede har støttet i Herfølge, er et 

demonstrationsprojekt på den nye model for urørt skov, hvor 15. 

juni Fonden finansierer bedre hydrologi på arealet, udlægning 

af sten og muligheder for græsning. 

 

Klimaskovfonden oplever generelt et øget ønske om biodiversitet. Både 

i projekter hos private lodsejere og i særdeleshed i kommunale 

skovrejsningsprojekter. Karrebæksminde Søskov (2025-317) er et godt 

eksempel. Her er andelen af urørt skov ca. 60% (13,5 ha) og den 

resterende del blandet løvskov med mulighed for senere drift. Et andet 

projekt i Næstved (2025-132) har en mindre andel urørt skov, men et 

stort fokus på biodiversitet med blandede løvbevoksninger med lavt 

plantetal, naturlig tilgroning og anlæg af søer.  

 

Udover skovrejsning på andre lodsejeres grunde, har Klimaskovfonden 

nu også selv mulighed for at købe arealer med henblik på skovrejsning, 

herunder i samarbejde med HOFOR. I de tilfælde vil Klimaskovfonden 

særligt prioritere biodiversitet i hensyn til det omkringliggende 

landskab. 

 

Københavns Kommunes kan godt stille krav om, at biodiversitet 

prioriteres højere i de kommende projekter, som kommunen yder 

bidrag til, men porteføljen af mulige projekter vil i så fald være mindre. 

Prisen pr. reduceret ton vil være den samme, dvs. 350 kr. pr. reduceret 

ton (2026).  
 

 


